様式１号  様式２号

         入 学 許 可 書

               受験番号    番

               氏  名

 神戸大学  学部に入学を許可する。

     年  月  日

      神戸大学長

         宣  誓  書

 私は，神戸大学の学生として学業に励み，本学の規律を

守ることを誓います。

     年  月  日

 神戸大学長 殿

           署 名

A4（297mm×210mm）  A4（297mm×210mm）

様式３号  様式４号

年  月  日

  神戸大学 殿

                  学部

                       学科

              学籍番号      番

              住  所

              氏  名      ㊞

         休  学  願

  下記のとおり休学したいので御許可願います。

            記

 １ 理 由

 ２ 期 間  自  年  月  日

        至  年  月  日

年  月  日

  神戸大学 殿

                  学部

                       学科

              学籍番号      番

              住  所

              氏  名      ㊞

         復  学  願

  下記のとおり復学したいので御許可願います。

            記

 １ 理   由

 ２ 復学年月日    年  月  日

注 病気の場合は診断書添付のこと。A4（297mm×210mm）    注 病気の場合は診断書（復学意見書）

    添付のこと。
A4（297mm×210mm）

- 46 -

様式６号
（表）

神 戸 大 学 学 生 証

上記の者は、本学の学生であることを証明する。

年 月 日
年 月 日

神 　　戸 　　大 　　学 　　長 印

（生協組合員番号）

（裏）

１　本学学生は常にこの学生証を携帯し、次の場合は、
　　これを提示しなければならない。
 (1)本学教職員の請求があった場合

(2)通学定期乗車券又は学生用割引乗車券の購入及び
これによって乗車船し、係員の請求があった場合

(3)本学図書館を利用する場合
（表面顔写真下の数字は図書館利用IDです。）

２　本証は他人に貸与又は譲渡してはならない。
３　本証を紛失したとき、又は記載内容に変更が生じた
　　ときは、直ちに発行者に届け出ること。
４　卒業、退学等により学籍を離れたときは、直ちに発行者に返納すること。

神戸大学 〒657-8501 神戸市灘区六甲台町1-1 TEL(078)881-1212(大代表)

■　注 意 事 項

（シール貼付スペース）

(図書館利用ID）

有 効 期 限

写
真

所 属
学 籍 番 号
氏 名
生 年 月 日

発 行 年 月

- 47 -

- 48 -

様式9号

学 生 登 録 票
  年  月  日提出

学 部

学 科

20  (平成  )年  月  日入学・進学 学籍番号

  フ リ ガ ナ

研究科

課 程

専 攻

左詰で記入してください。(姓と名の間は1マス空け，濁音・半濁音文字は1マスに記入)

ロ ー マ 字

左詰で記入してください。(姓の全て及び名の頭文字は大文字とし，姓と名の間は1マス空けて記入)

氏  名

戸籍どおり楷書で記入してください。(学籍及び学位記の字体として使用) 外国籍
指導教員（該当者のみ）

生年月日  19   (     )年  月  日生

現 住 所
（入学後の住所）

                 Eﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

自宅・下宿・寮・その他(   ) 携帯

ＰＣ

          ＠

〒

   －

          ＠

大学が付与するアドレス以外を記入してください。

住  所
都道

府県

〔固定電話〕      －     －

〔携帯電話〕      －     －

本人の勤務先等
(該 当 者 の み)

名称               電話

     －     －

履

歴

学 歴

  年  月  立         高等学校卒業

・

・

・

認 定 試 験 等 ・ 高等学校卒業程度認定試験，大学入学資格検定試験   年度 合格

職 歴

そ の 他

 ． ～  ．

 ． ～  ．

保護者等の住所
等

※学生本人が

独立生計者の場

合は，世帯主の

氏名・住所等を

記入してくださ

い。

フリガナ

左詰で記入してください。(姓と名の間は1マス空け，濁音・半濁音文字は1マスに記入)

氏 名
本人との続柄(    )

 〒    －

住 所
都道

府県

〔固定電話〕      －     －

〔携帯電話〕      －     －

緊急時の連絡先
※該当する□に

チェックしてく

ださい。

 □ 上記（保護者等の住所等）と同じ。（以下の記入不要）

 □ 上記（保護者等の住所等）以外の連絡先がある。（以下に記入）

  氏  名
フ リ ガ ナ

                   本人との続柄（      ）

〔固定電話〕      －     －

□ 勤務先
□ 自宅

〔携帯電話〕      －     －

注 1 本人の氏名，生年月日は戸籍どおり(外国人は住民票どおり)正確に記入してください。
  2 高校卒業後の学歴を有する者は，最終出身学校名・学部・学科等(中退を含む。)まで記入してください。
    3 在学中に，改姓・改名，現住所変更，保護者等の住所変更等があった場合は，速やかに身上異動・住所変更届を，

所属学部又は研究科の担当係に提出してください。
4 この学生登録票に記載された個人情報については，個人情報保護法等を遵守の上，適切に取り扱うこととし，在学

中において，授業料関係書類の送付，広報誌等資料の送付など本学から連絡(発信)する場合のほか，教学上の名簿
作成，修学指導上必要な場合に限り利用します。

昭和

平成

※留学生のみ○を入れてください。

単身 ・ 夫婦 ・ 家族

- 49 -

- 69 -

- 70 -

- 71 -

- 72 -

- 73 -

- 74 -

物理学Ｂ２ ２

物理学Ｂ３ ２

物理化学Ⅰ ２ ◎

物理化学Ⅱ ２ ◎

材料化学 ２

化学実験 ２ ◎

数学演習 １

複素関数論 ２

常微分方程式論 ２ ◎

フーリエ解析 ２

導入ゼミナール １ ◎

探求ゼミナール １ ◎

物理化学Ⅲ ２ ◎

物理化学Ⅳ ２ ◎

物理化学演習Ⅰ １ ◎

物理化学演習Ⅱ １

無機化学Ⅰ ２ ◎

無機化学Ⅱ ２

無機化学Ⅲ ２

分析化学 ２

機器分析化学 ２ ◎

無機・分析化学演習 １ ◎

有機化学Ⅰ ２ ◎

有機化学Ⅱ ２

有機化学Ⅲ ２

高分子化学Ⅰ ２ ◎

高分子化学Ⅱ ２

高分子コロイド化学 ２

有機・高分子化学演習 １ ◎

化学工学量論 ２

移動現象論 ２ ◎

分離工学 ２ ◎

移動現象論・分離工学演習 １ ◎

プロセスシステム工学 ２

プロセス設計 １

化学反応工学 ２ ◎

化学反応工学演習 １ ◎

生化学 ２

生物化学工学 ２ ◎

生物機能化学 ２

バイオマテリアル ２

- 93 -

区 分

学 科

志 願

者 数

入 学

者 数
年
度

20 情 報 知 能 28 5

計 171 26

H

21

建 築 14 3

市 民 18 4

電 気 電 子 44 6

機 械 47 6

応 用 化 14 3

情 報 知 能 30 3

計 167 25

H

22

建 築 17 3

市 民 26 6

電 気 電 子 39 6

機 械 41 4

応 用 化 10 1

情 報 知 能 36 5

計 169 25

H

23

建 築 16 4

市 民 15 5

電 気 電 子 46 5

機 械 42 7

応 用 化 11 1

情 報 知 能 33 3

計 163 25

H

2 4

建 築 21 4

市 民 16 7

電 気 電 子 41 5

機 械 40 6

応 用 化 11 1

情 報 知 能 23 5

計 152 28

年度欄のHは平成を示す。

- 272 -

区分

専攻
定 員

志 願

者 数

入 学

者 数
備 考 年

度

計 398〔15〕
558(48) 429(28)

6 6 医工連携

H

22

建 築 65 95(13) 69(7)

市 民 43 64(5) 43(5)

電気電子 65 100(3) 71(1)

機 械 78 121(7) 83(3)

応 用 化 73 113(8) 85(7)

計 324 493(36) 351(23)

H

23

建 築 65 116(8) 70(4)

市 民 43 79 54

電気電子 65 113(6) 73(3)

機 械 78 128(9) 77(4)

応 用 化 73 127(8) 74(4)

計 324 563(31) 348(15)

H

24

建 築 65 116(18) 73(5)

市 民 43 72(2) 45(2)

電気電子 65 100(1) 68

機 械 78 106(2) 82

応 用 化 73 96(4) 81(1)

計 324 490(27) 349(8)

〔 〕は定員内における医工連携コースの内数

（ ）内は外国人留学生を外数で示す。

年度欄のHは平成を示す。

- 281 -

大学院システム情報学研究科（博士課程前期課程）

区分

専攻
定 員

志 願

者 数

入 学

者 数
備 考 年

度

H

22

システム

科 学
28 34(8) 23(4)

情報科学 28 51(9) 31(1)

計算科学 24 32(7) 24(1)

計 80 117(24) 78(6)

H

23

システム

科 学
28 28(6) 25(4)

情報科学 28 35(12) 28(5)

計算科学 24 37(9) 26(4)

計 80 100(27) 79(13)

H

24

システム

科 学
28 36(6) 31(0)

情報科学 28 35(8) 28(4)

計算科学 24 39(7) 30(3)

計 80 110(21) 89(7)

（ ）内は外国人留学生を外数で示す。

年度欄のHは平成を示す。

- 282 -

	表紙
	平 成 25 年 度 学 年 暦
	目 次
	Ⅰ 沿革略史
	Ⅱ 機　　　構
	Ⅲ 教学規則等
	１ 神 戸 大 学 教 学 規 則
	２ 神 戸 大 学 共 通 細 則
	３ 全学共通授業科目実施に関する規則・内規等
	４ 神戸大学学位規程

	Ⅳ 学部規則等
	１ 神戸大学工学部規則
	２ 神戸大学工学部科目等履修生及び聴講生規程
	３ 神戸大学工学部研究生規程
	４ 神戸大学工学部外国人特別学生入学選考規程
	５ 神戸大学大学院工学研究科工作技術センター利用要項

	Ⅴ 修学上に関する　工学部内規等
	１ 再試験制度について
	２ 定期健康診断の受検に関する申し合わせ
	３ 交通機関の運休，台風等の場合における授業，学期末試験の取扱いについて
	４ 履修科目の登録の上限を超えて登録することができる者の基準について
	５ 早期卒業の認定基準に関する内規
	６ 早期卒業に関する学科別認定基準等について
	７ ３年以上在学する学生の工学研究科及びシステム情報学研究科入学資格等について
	８ 神戸大学工学部と明石工業高等専門学校との相互履修について
	９ 神戸大学工学部と放送大学との間における単位互換について
	10 外国人留学生のための日本語等授業科目の単位の取扱いに関する申し合わせ
	11 転部に関する申し合わせ
	12 転科に関する申し合わせ
	13 既修得単位の認定に関する内規
	14 編入学者で退学した者又は除籍された者の認定単位の取り扱い（申し合わせ）
	15 工学部学生の試験における不正行為に関する申し合わせ

	Ⅵ 授業の概要について
	１ 工学部の教育理念
	２ 全学共通授業科目
	建築学科
	１ 教育の目指すもの
	２ 構成と教育組織
	３ 建築学科の学習・教育目標
	４ 建築学科履修科目一覧表
	４．履修科目一覧表（その２）
	５ 履修上の注意
	6.各授業科目の関係- 171 -
	７ 建築士試験指定科目

	市民工学科
	１ 教育の目指すもの
	２ 構成と教育組織
	３ 学習・教育目標
	４ 履修科目一覧表
	４ 履修科目一覧表（その２）
	５ 履修上の注意
	６ 各授業科目の関係

	電気電子工学科
	１ 教育の目指すもの
	２ 構成と教育組織
	３ 履修科目一覧表
	４ 履修上の注意
	５ 各授業科目の関係

	機械工学科
	１ 教育の目指すもの
	２ 構成と教育組織
	３ 履修科目一覧表（工学基礎，機械専門科目）
	４ 履修上の注意
	５ 各授業科目の関係

	応用化学科
	１ 教育の目指すもの
	２ 構成と教育組織
	３ 履修科目一覧表
	４ 履修上の注意
	５ 各授業科目の関係

	情報知能工学科
	１ 教育の目指すもの
	２ 構成と教育組織
	３ 履修科目一覧表
	４ 履修上の注意
	５ 各授業科目の関係

	Ⅶ その他の工学部周知事項
	１ 工学部学生の心得
	工学部配置図

	Ⅷ 学生関係規則
	１ 神戸大学学生健康診断規程
	２ 神戸大学における授業料，入学料，検定料及び寄宿料の額に関する規程
	３ 神戸大学授業料免除及び徴収猶予取扱規程
	４ 神戸大学における授業料未納者に関する取扱要項
	５ 神戸大学学生懲戒規則
	６ 神戸大学学生懲戒規則に関する申し合わせ
	７ 神戸大学学生表彰規程
	８ 国立大学法人神戸大学におけるハラスメントの防止等に関する規程

	Ⅸ 学生定員，志願者，入学者，卒業者数及び修了者数
	Ⅹ 神戸大学配置図等
	１ 神戸大学配置図
	２ 六甲台キャンパス案内
	３ 工学部・工学研究科・システム情報学研究科配置図
	４ 工学部学舎平面図
	Ｇ階・地階
	１階
	２階
	３階
	４階

	５ システム情報学研究科・工学部（情報知能工学科）学舎平面図
	６ 都市安全研究センター研究棟平面図
	７ 教室設備等一覧表
	８ 主な部局等所在地及び電話番号

	奥付